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ANOTACE

Předmětem této diplomové práce je stanovení nákladů na rekonstrukci objektu klášterního pivovaru ve Vyšším Brodu a návrh a porovnání několika variant jeho využití. V teoretické části jsou popsány metody pro ekonomicko-technické hodnocení investičních záměrů a postup při vicekriteriálním rozhodování. V praktické části jsou čtenáři nejprve seznámeni s objektem a následně jsou stanoveny počáteční náklady na rekonstrukci stavby. Dále jsou navrženy tři varianty využití pivovaru, včetně stanovení jejich nákladů a výnosů, které jsou mezi sebou porovnány a vyhodnoceny.
KLÍČOVÁ SLOVA

Klášterní pivovarNákladyVýnosyCash FlowTechnicko - ekonomická studie

ANNOTATION

The aim of this master theses is to determine the expenses for the reconstruction of the monasterial brewery in Vyšší Brod, Czech Republic; furthermore the project and comparision of several variants of this brewery's use are presented. In the theoretical part, methods for economic-technical valuation of investment purposes and the procedure of multi-criterion decision process are described. In the practical part, the readers firstly become acquainted with the object; furthermore the initial expenses for the reconstrucion of the building are set. Hereafter, three variants for the usage of the brewery are designed, including the determination of their expenses and incomes which are compared with each other and evaluated.
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1. ÚVOD

Téma diplomové práce „Technicko-eknonomická studie využití objektu

klášterního pivovaru“ jsem si vybrala na základě zájmu o rekonstrukce a revitalizace

historických objektů. Ač je objekt pivovaru součástí historicky i turisticky

významného kláštera ve Vyšším Brodu, není v provozu od roku 1948 a chátrá.

Důvodem byla složitá majetková situce, pivovar byl s dalšími částmi kláštera

předmětem nevyřízených církevních restitucí. Situace se však dořešila koncem roku

2015 a v současné době je již pivovar majetkem cisterciáckého řádu.

Ve své diplomové práci navazuji na svou práci bakalářskou, ve které jsem se tímto

objektem zabývala z hlediska stavebně-technického průzkumu a návrhu sanačních

opatření. Díky tomu mám k dispozici podrobnou fotodokumentaci z několika návštěv

objektu, výkresovou dokumentaci stávajícího stavu a výkresovou dokumentaci vad

a poruch.

Cílem této diplomové práce je stanovit počáteční náklady na rekonstrukci

klášterního pivovaru, navrhnout několik variant jeho využití a tyto varianty mezi

sebou porovnat a vyhodnotit.

Co se týče obnovy objektu, má díky své poloze, velikosti i charakteru velký

potenciál. Vzhledem k jeho velikosti a členitosti, která reflektuje postupný historický

vývoj, už dnes není nutné objekt využívat pouze jako pivovar. Přáním cisterciáckého

řádu je, aby pivovar navázal na několikasetletou tradici vaření piva v klášteře a vedle

toho byly v objektu zřízeny restaurátorské dílny a muzeum. V úvahu však přichází,

jestli tyto provozy samy o sobě budou schopny ekonomické návratnosti

a rekonstrukce pivovaru tak nebude pouze ztrátovou záležitostí. Ve své práci se tedy

pokusím o návrhy různorodějšího využití pivovaru, aby alespoň jedna z těchto variant

mohla být ekonomicky přijatelným řešením.

Práce je členěna na úvodní část teoretickou a na část praktickou. V teoretické části

budou představeny metody pro technicko-ekonomické hodnocení investičních

záměrů. Podle vybraných parametrů z těchto metod se bude při vyhodnocování

rozhodovat o nejefektivnější variantě řešení. Teoretickou část dále tvoří stručný

historický přehled a vývoj pivovarnictví na našem území a příklady dvou pivovarů

malé a střední velikosti, které jsem navštívila, abych si udělala lepší představu

o prostorvých nárocích, dispozicích a fungování těchto provozů.
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V praktické části bude nejprve představen objekt klášterního pivovaru a stav,

ve kterém se nachází. Dále budou stanoveny počáteční náklady na rekonstrukci

stavby. V následujících kapitolách budou představeny jednotlivé návrhy variant

využití pivovaru a budou stanoveny jejich náklady a výnosy. Posléze budou varianty

mezi sebou porovnány a vyhodnoceny.
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2. TEORETICKÁ ČÁST - PŘEHLED METOD PRO TECHNICKO-

EKONOMICKÉ HODNOCENÍ INVESTIČNÍCH ZÁMĚRŮ

2.1. METODY STATICKÉ

Statickými metodami posouzení efektivnosti investic se rozumí metody, které

nerespektují faktor času. Jedná se o poměrně jednoduché metody, které se používají

pro krátkodobé projekty s nízkou požadovanou dobou návratnosti. Faktor času je

ovšem zásadním aspektem pro správné vyhodnocení a rozhodování o investicích

a jeho zanedbání tedy může vést ke zkreslení informací a na základě toho

i k chybnému rozhodnutí. Příkladem takové metody je třeba metoda prosté doby

návratnosti.

2.1.1. Prostá doba návratnosti

Prostá doba návratnosti je metodou, kde se sleduje okamžik, kdy se kladný

peněžní tok začne rovnat kapitálovému výdaji.

Z následujícího grafu je patrné, že počáteční náklady investice činily 5 mil. Kč

(obr. 1). Při výnosech 1,666 mil. Kč za rok se tak investiční projekt dostává do bodu

zvratu po třech letech od počátku provozování objektu a doba návratnosti je tedy

3 roky.

Obr. 1 Grafické znázornění metody prosté doby návratnosti v konkrétním případě; zdroj vlastní
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Vzorec prosté doby návratnosti (PP):

0 = -I + ∑t=1
PPCt

Zdroj: PROSTĚJOVSKÁ, Zita. Finanční řízení a investování. V Praze: Nakladatelství ČVUT, 2006.
106 s. ISBN 80-01-03566-2. str. 47

2.2. METODY DYNAMICKÉ

Metody dynamické narozdíl od metod statických respektují faktor času. Patří mezi

ně např. metoda vnitřního výnosového procenta (IRR) nebo metoda současné čisté

hodnoty (NPV).

2.2.1. Diskontovaná doba návratnosti (DPP)

Princip metody DPP vůči metodě prosté doby návratnosti zůstává stejný s tím

rozdílem, že zohledňuje faktor času. U této metody se hledá okamžik, kdy

diskontované peněžní toky převýší kapitálový výdaj. Z následujícího grafu vyplývá, že

na rozdíl od kumulovaného CF dojde, v případě diskontovaného kumulovaného CF,

k bodu zvratu až ve čtvrtém roce a doba návratnosti bude tedy trvat 4 roky (obr. 2).

Obr. 2 Grafické znázornění metody diskontované doby návratnosti v konkrétním případě; zdroj
vlastní
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Vzorec diskontované doby návratnosti (DPP):

0 = -I + ∑t=1
DPP Ct / (1+i)t

Zdroj: PROSTĚJOVSKÁ, Zita. Finanční řízení a investování. V Praze: Nakladatelství ČVUT, 2006.
106 s. ISBN 80-01-03566-2. str. 47

2.2.2. Čistá současná hodnota (NPV)

Jedná se o jednu z nejpoužívanějších metod v praxi. Touto metodou vypočítáváme

čistou současnou hodnotu investice při požadované míře návratnosti. Čistá současná

hodnota je definována jako rozdíl sumy diskontovaných příjmů z investice

a kapitálového výdaje.

Vzorec čisté současné hodnoty (NPV):

NPV = -I + ∑n
t=1

Ct / (1+i)t

NPV = 0 - diskontované příjmy se rovnají výdajům

NPV < 0 - diskontované příjmy nepřevýší výdaje

NPV > 0 - diskontované příjmy převýší výdaje - projekt má šanci na úspěch

V případě klasického peněžního toku v rámci projektu má čistá současná hodnota

charakteristické grafické znázornění a profil (obr. 3). V takovém případě dojde pouze

k jedné změně znaménka CF během životnosti projektu. Charakteristický profil NPV

získáme tak, že ji vypočteme pro různé velikosti diskontní sazby.

Obr. 3 Grafické znázornění NPV v případě klasického peněžního toku; zdroj vlastní

Zdroj: PROSTĚJOVSKÁ, Zita. Finanční řízení a investování. V Praze: Nakladatelství ČVUT, 2006.
106 s. ISBN 80-01-03566-2. str. 48
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2.2.3. Vnitřní výnosové procento (IRR)

Vnitřní výnosové procento je stanoveno jako diskontní míra, při které se NPV

rovná 0. Jedná se tedy o hledání bodu zvratu v závislosti na diskontní míře.

Vzorec vnitřního výnosového procenta (IRR):

0 = -I + ∑n
t=1

Ct / (1+IRR)t

V projektech s klasickým průběhem peněžního toku, kde dochází pouze k jedné


[…]


24 32 684 400 19 989 000 20 008 276 462 358 3 109 636 4 601 837 7 631 205 1 449 929 7 673 477 38 698 419

25 32 684 400 19 989 000 16 836 448 400 166 3 171 828 4 601 837 7 693 398 1 461 746 7 661 661 46 360 080

26 32 684 400 19 989 000 13 601 183 336 729 3 235 265 4 601 837 7 756 834 1 473 799 7 649 608 54 009 687

27 32 684 400 19 989 000 10 301 213 272 024 3 299 970 4 601 837 7 821 540 1 486 093 7 637 314 61 647 001

28 32 684 400 19 989 000 6 935 244 206 024 3 365 970 4 601 837 7 887 539 1 498 632 7 624 774 69 271 775

29 32 684 400 19 989 000 3 501 955 138 705 3 433 289 4 601 837 7 954 858 1 511 423 7 611 983 76 883 758

30 32 684 400 19 989 000 -0 70 039 3 501 955 4 601 837 8 023 524 1 524 470 7 598 937 84 482 694

31 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 95 640 317

32 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 106 797 940

33 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 117 955 563

34 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 129 113 186

35 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 140 270 809

36 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 151 428 432

37 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 162 586 055

38 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 173 743 678

39 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 184 901 301

40 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 196 058 924

41 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 207 216 547

42 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 218 374 170

43 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 229 531 793

44 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 240 689 416

45 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 251 847 039

46 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 263 004 662

47 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 274 162 285

48 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 285 319 908

49 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 296 477 531

50 32 684 400 19 989 000 0 0 0 4 601 837 8 093 563 1 537 777 11 157 623 307 635 154

51 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 317 918 428

52 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 328 201 702

53 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 338 484 976

54 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 348 768 250

55 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 359 051 524

56 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 369 334 798

57 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 379 618 072

58 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 389 901 346

59 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 400 184 620

60 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 410 467 894

61 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 420 751 168

62 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 431 034 442

63 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 441 317 716

64 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 451 600 990

65 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 461 884 264

66 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 472 167 538

67 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 482 450 812

68 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 492 734 086

69 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 503 017 360

70 32 684 400 19 989 000 0 0 0 0 12 695 400 2 412 126 10 283 274 513 300 634
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PŘÍLOHA č. 7 - VARIANTA č. 3 - CashFlow pro Financování