1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technicko-ekonomická studie využití objektu klášterního pivovaru
Jméno autora: Marcela Caldová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika technicko-ekonomických studií patří mezi náročnější témata. Podobné téma je nutné pojmout komplexně a
při zpracování je nutné kombinovat znalosti z více oblastí. Sama práce je zaměřena na rekonstrukci a následné využití
památkově chráněných budov, což je skutečnost, která zvyšuje náročnost na zpracování a vyžaduje komplexní přístup
náročný na využití kontextových znalostí z dané problematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání diplomové práce bylo splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka zvolila správný postup řešení. Jednotlivé kroky řešení odpovídajícím způsobem naplnila.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem rekonstrukce historického objektu a návrhu jeho využití. Návrh způsobu
využití je zpracováno a vyhodnoceno ve variantách. Autorka při řešení postupovala systematicky. Je podrobně rozebrán
technický stav budov, jejich historické využití a jednotlivé navrhované varianty jsou náležitě popsány. Jako pozitivní
spatřuji, že jednotlivé varianty respektují v maximální možné míře původní využití budov i lokalitu. Pro jednotlivé
navrhované varianty je vyhodnocena efektivnost. Hodnoty vstupujíc do výpočtu jsou až na drobné výjimky náležitě
zdůvodněny. Celkově považuji diplomovou práci za zdařilou a v praxi využitelnou. Diplomantka při zpracování prokazatelně
aplikovala inženýrský přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Diplomová práce splňuje formální náležitosti. Jazyková úroveň práce je dobrá, v práci jsou ojediněle překlepy. Stylistická
úroveň práce je dobrá. Rozsah práce je dostatečný. Výtky směřují k absenci legendy u výkresů návrhů využité ploch u
jednotlivých variant a k zařazení kapitol, které obsahují pouze tabulky a žádný nebo téměř žádný text.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
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Práce využívá omezený počet odborných publikací a dále zdroje, které sloužily pro určení hodnot vstupních údajů pro
stanovení výnosů a nákladů. Zdroje uvedené v seznamu bibliografických záznamů jsou v textu práce odkazovány. V celé
práci není dodržován jednotný citační styl, kdy v kapitolách, 2.1, 2.2, 3, 4.1 a 4.2 je použit odlišný citační styl než ve zbytku
práce. Zdroje, které jsou využity v těchto kapitolách, jsou v textu práce uvedeny celým bibliografickým záznamem a nejsou
uvedeny v seznamu použitých zdrojů. Dále v práci autorka čerpá a využívá jako zdroj vlastní seminární práci. Tento zdroj
není v práci odkazován vůbec, ačkoli se jedná o autocitaci a schází i v seznamu použitých zdrojů. V práci tak není možné
rozlišit co je z bakalářské práce a co je již prací diplomovou.

Další komentáře a hodnocení
Téma rekonstrukcí a nového využití památkově chráněných budov patří mezi náročná témata.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce se věnuje náročnější problematice rekonstrukce a následného využití historických budov
klášterního areálu. Problematika je o to náročnější, že se jedná o budovy označené jako národní kulturní památka,
u kterých je problematika rekonstrukcí náročnější. Autorka řešení pojala komplexně, jednotlivé postupy
přiměřeně vysvětluje. Práci považuji, přes výtky uvedené v jednotlivých oddílech za velmi zdařilou a doporučuji ji
k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Jako požadované výnosové procento jste zvolila hodnotu 0,2 %. Můžete blíže vysvětlit, jak jste
tuto hodnotu určila?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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